PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9765/2021

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO
DE LEI N 8816/2021 PARA 1ª E 2ª
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ORDEM DO
DIA DE HOJE.

O VEREADOR Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, do Projeto de Lei 8816/2021 para 1ª e 2ª discussão e
votação na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Trata-se de matéria e elevado interesse social por sua própria natureza. A criação do “Dia
Municipal do Nascituro e de Conscientização sobre os Riscos do Aborto”, tem por objetivo em
primeiro lugar a celebração do Dom da vida, prestando homenagem às crianças que ainda
vivem nos ventres de suas mães e que tem o direito à proteção de sua vida, sua integridade
física, mental e espiritual.

Sala das Sessões, 16 de Dezembro de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 16/12/2021 - 16:08:58 Data do Processo: 16/12/2021 - 16:15:1
Processo: 9765/202